TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20132  CADERNO 7

PORTARIA Nº 150/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503970

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 26/2013
– DDI/DT.RESOLVE:REMANEJAR, a partir 07/03/2013, por
necessidade de serviço o servidor WALDECLEYTON DA SILVA
BARBOSA, Técnico em Radiologia, matrícula nº 57231508/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL da Divisão
Diagnostico por Imagem – DDI para o Centro Hospitalar Jean
Bitar ( Divisão Diagnostico por Imagem -DDI)

PORTARIA Nº 166/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503974

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/37396
de 25/01/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais
da servidora MARTA ALEIXO DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem,
matrícula n° 3257622/1, lotada na Clinica de Terapia Intensiva
– C.T.I., referente ao 7º triênio, de 12/05/1995 a 11/05/1998.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora
MARTA ALEIXO DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula n°
3257622/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para
ser gozada no período de 01 a 30/06/2013 e 1 a 30/09/2013.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503986

Ato: PORTARIA N º 872/2012 – GAB/DG
Término Vínculo: 01/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / AURILEIDE NORONHA QUEIROZ (ENFERMEIRO)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 167/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503995

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 17/2013
– DT/HOLRESOLVE:REMANEJAR, a partir 13/03/2013, por
necessidade de serviço a servidora PATRICIA ISABEL BAHIA
MENDES FREIRE, Médico, matrícula nº 73504099/1, pertencente
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL da Unidade de Atendimento
Imediato – UAI para a Clinica Oncológica, deste Hospital.

PORTARIA Nº 151/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504014

ONSIDERANDO a Licença Saúde, no período de 01/03/2013 a
08/03/2013, da servidora WALDMARINA FRANCA MENDES DE
LIMA, matrícula nº 3259536/1, chefe da Divisão de Nutrição e
Dietética, deste Hospital.CONSIDERANDO os termos contidos
no memorando nº 091/2013 – Div. de Nutrição e Dietética.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO
GRANADO SANTOS, Nutricionista, matrícula nº 57195254/2,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder
pela chefia da Divisão de Nutrição e Dietética, em razão da
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA N º 149/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504020

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 102/2013
– DE.ENFRESOLVE: LOTAR, a partir de 08/02/2013, a servidora
VALDETE LOPES VALENTE, Técnico em Enfermagem, pertencente
ao Quadro de Pessoal do HOL, na Divisão de Radioterapia, deste
Hospital.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504031

Ato: 161/2013
Término Vínculo: 07/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: POR NÃO HAVER MAIS INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / SUZYENNE DA SILVA TAVARES (TECNICO EM
RADIOLOGIA)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504044

Ato: 168/2013
Término Vínculo: 07/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Concurso / ROGERIO WILLIAM CANDIDO DA SILVA (TEC. DE
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 170/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503997

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº
2013/91904 de 28/02/2013.
RESOLVE:ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL,
excluindo o servidor BRUNO ROBERTO BARREIRINHAS SOUZA,
Agente Administrativo, matrícula nº 5894560/1, do rol de
servidores que percebem a Gratificação de Tempo Integral, a
partir de 01/03/2013.

PORTARIA Nº 171/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504000

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho,
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art.
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/91904
de 28/02/2013.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de
01/03/2013, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual
de 50% sobre o salário base, ao servidor BENEDITO DA GRACA
CALANDRINE DE AZEVEDO, Auxiliar Operacional, matrícula nº
57220049/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento,
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA N º 174/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504001

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº
32.353 de 11/03/2013.RESOLVE:
I – AFASTAR a partir de 26/02/2013, do Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, o servidor MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO,
Médico, matrícula nº 3257835/1, regida pela Lei 5.810/94 – RJU
– Estatutário Estável, por motivo de Aposentadoria.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de
26/02/2013.

PORTARIA N º 148/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504006

CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº
2013/66197 de 14/02/2013.RESOLVE:
LOTAR, a partir de 22/01/2013, o servidor ACÁCIO AUGUSTO
CENTENO NETO, Médico, pertencente ao Quadro de Pessoal do
Ministério da Saúde cedido sem ônus para o HOL, no Centro
Hospitalar Jean Bitar (Clinica Cirúrgica).
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 22/01/2013.

PORTARIA Nº 172/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504011

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº
027/2013 – DT/HOL
RESOLVE:ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL,
excluindo a servidora BIANCA DO SOCORRO BORGES CAMIZAO,
Agente Administrativo, matrícula nº 57230494/1, do rol de
servidores que percebem a Gratificação de Tempo Integral, a
partir de 01/03/2013.

PORTARIA Nº 173/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504012

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho,
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art.
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 027/2013 – DT/HOL.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de
01/03/2013, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual
de 50% sobre o salário base, ao servidor BRUNO ROBERTO
BARREIRINHAS SOUZA, Agente Administrativo, matrícula nº
5894560/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento,
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

LICENÇA MATERNIDADE
Número de Publicação: 503535PORTARIA Nº 271/2013 –
GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o   inciso
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora AIRANILDES
APARECIDA DOS SANTOS BRASIL Id. Funcional nº
54189257/1, Técnica de Laboratório, lotada na Gerência de
Análises Clínicas e Patológicas, no período de 26/02/2013 á
24/08/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de março de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503537

PORTARIA Nº 269/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ANA LEIA
MORAES CARDOSO Id. Funcional nº 54187878/2, Técnica de
Enfermagem, lotada na Gerência de Pediatria, no período de
15/02/2013 á 13/08/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de março de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503542

PORTARIA Nº 268/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 035/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora TRICIA IRIS
SANTOS DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57192754/1, Téc de
Enfermagem, lotada na Gerência de Clinica Médica, no período
de 16/02/2013 a 14/08/2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de Março de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503552

PORTARIA Nº 270/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora MARTA
CRISTINA PEREIRA DE JESUS Id. Funcional nº 55586635/2,
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Neonatologia, no
período de 09/03/2013 á 04/09/2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de março de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503559

PORTARIA Nº 272/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ADRIANA
LEITE DE MELO Id. Funcional nº 57192672/1, Técnica de
Enfermagem, lotada na Gerência de Tocoginecologia , no período
de 18/02/2013 á 16/08/2013.

FERIAS-ABRIL/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503940

PORTARIA Nº 275/2013 – GAP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE nº 31.988;